
FAKTAI IR SKAIČIAI

 Komandiruotas darbuotojas yra darbuotojas, kurį darbdavys laikinai išsiuntė dirbti į kitą šalį 
tarpvalstybinėms paslaugoms suteikti.

   Paslaugas kitoje šalyje teikiančių ES darbuotojų vidutinė komandiruotės trukmė – mažiau nei 4 mėnesiai.

   2015 m. ES buvo 2,05 mln. komandiruotų darbuotojų – tai sudaro 0,9 proc. visų dirbančiųjų (0,4 proc. 
etatų ekvivalentų). 

  2010–2015 m. komandiruotų darbuotojų skaičius išaugo 41 proc. 

  Darbuotojų komandiravimo direktyva taikoma nuo 1996 m. Tai buvo pirma direktyva, kuria paslaugas 
bendrojoje rinkoje teikiančioms bendrovėms nustatytas reikalavimas savo darbuotojams suteikti minimalias 
socialines garantijas.

SĄŽININGAS DARBUOTOJŲ JUDUMAS. KOMISIJA IMASI VEIKSMŲ
J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija nuo pat kadencijos pradžios skyrė labai daug dėmesio kovai su socialiniu dempingu ir 
visoje ES skatino sąžiningą darbo jėgos judumą. Be kita ko, Komisija pasiūlė dabartinių darbuotojų komandiravimo 
taisyklių reformą, kuria nustatomas principas, kad už tą patį darbą toje pačioje vietoje turi būti mokamas tas 
pats užmokestis. Taip gerokai sugriežtinami dabartinėje direktyvoje nustatyti minimalaus atlyginimo reikalavimai.

Kiti reformos aspektai:

   Visuotinai taikomose kolektyvinėse sutartyse nustatytos taisyklės taps privalomos komandiruotiems darbuotojams 
visuose ekonomikos sektoriuose. Iki šiol jos taikomos tik statybų sektoriuje. 

    Kol kas nenustatyta jokios minimalios ar maksimalios komandiruotės trukmės. Pagal Komisijos pasiūlymą visos 
vietos darbuotojams taikomos darbo teisės taisyklės galios ir komandiruotiems darbuotojams, kai jų komandiruotė 
viršys tam tikrą trukmę.

STATE  
OF  
THE  
UNION 

2017 

DARBUOTOJŲ KOMANDIRAVIMAS  
   EUROPOS SĄJUNGOJE

“Sąjungoje, kur visi lygūs, negali būti antrarūšės darbo jėgos. Už tą patį 
darbą toje pačioje vietoje visiems turi būti mokama tiek pat.”

Europos Komisijos Pirmininkas Jeanas-Claude’as Junckeris, Pranešimas apie Sąjungos padėtį, 
2017 m. rugsėjo 13 d



    Naujos taisyklės taip pat bus taikomos laikinojo įdarbinimo įmonių darbuotojams siekiant užtikrinti tą patį užmokestį 
už tą patį darbą.

Be to, Komisija supaprastino vadinamosios Vykdymo užtikrinimo direktyvos, kuri įsigaliojo 2016 m. birželio mėn., įgyvendinimą. 
Direktyva suteikiama daugiau įgaliojimų nacionalinės valdžios institucijoms kovoti su piktnaudžiavimo atvejais, 
kaip antai priedangos įmonėmis, ir tarpusavyje derinti veiksmus.

Kitos naujausios Komisijos iniciatyvos, kuriomis siekiama užtikrinti sąžiningą judumą:

ES socialinės apsaugos sistemų koordinavimo taisyklių modernizavimas

Elektroninės socialinės apsaugos informacijos sistemos įdiegimas

Pasiūlymas įsteigti Europos darbo instituciją

DARBUOTOJŲ KOMANDIRAVIMO TAISYKLIŲ REFORMA.  
DABARTINĖ PADĖTIS

Komisija pasiūlymą pakeisti darbuotojų komandiravimo taisykles pateikė 2016 m. kovo 8 d. Tikimasi, kad Parlamentas 
galutinę poziciją parengs spalio mėn., o Taryba dėl savo pozicijos turėtų susitarti 2017 m. spalio 23 d. užimtumo ir socialinių 
reikalų ministrų susitikime. Tada turės būti surengtos Parlamento, Tarybos ir Komisijos diskusijos, kad būtų iki galo susitarta 
dėl peržiūrėtos Darbuotojų komandiravimo direktyvos.

8/03
Komisija pateikia pasiūlymą

21/03
Pradedamos techninio lygmens diskusijos Taryboje

10/05
Europos Parlamentas paskiria bendrapranešėjus

20/07
Komisija patvirtina, kad pasiūlymas atitinka subsidiarumo principą

Vasario mėn. Pradedamos Europos Parlamento komiteto diskusijos

Turėtų būti priimta pozicija Europos Parlamente

23/10
Diskusijos Taryboje (Užimtumo, socialinės politikos, sveikatos ir vartotojų reikalų 
taryboje)

Trišalės Parlamento, Tarybos ir Komisijos diskusijos

 

Kovo 2016

Gegužės 2016

Liepos 2016

Spalio 2017

Vasario 2017

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=LEGISSUM:c10521
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=869&langId=lt

